УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

 «31»  июля 2023  года                                                              № 814

О проведении муниципального этапа

Всероссийского фестиваля

краеведческих объединений

В соответствии с приказом министерства образования  Белгородской

области от 24 июля 2023 г. № 2184 «О проведении регионального этапа

Всероссийского фестиваля» и в целях развития туристско-краеведческой,

исследовательской деятельности обучающихся образовательных организаций

Белгородской области, детского и молодёжного краеведческого движения

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с  01 августа по 18 сентября 2023 года муниципальный

этап Всероссийского фестиваля краеведческих объединений краеведческих

объединений (далее – Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение № 1),

состав муниципального оргкомитета Фестиваля (приложение № 2).

3. Назначить ответственным за проведение Фестиваля муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества

Яковлевского городского округа» (далее – МБУ ДО «Дом творчества»)

(Пономарева Е.В.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на начальника отдела воспитания и дополнительного образования

управления образования Пашетных Е.П.

Заместитель руководителя

управления образования                Г.А. Орехова

Пашетных Елена петровна
5-20-94

2

Приложение № 1

к приказу управления образования

Яковлевского городского округа

от 31 июля 2023  г. №  814

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского фестиваля

краеведческих объединений

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный этап Всероссийского фестиваля краеведческих

объединений (далее – Фестиваль) проводится в целях развития туристско-

краеведческой, исследовательской деятельности обучающихся

образовательных организаций Яковлевского городского округа, детского и

молодёжного краеведческого движения.

1.2. Задачи Фестиваля:

− совершенствование форм и методов деятельности образовательных

организаций округа по вопросам комплексного изучения родного края;

− обобщение и распространение передового педагогического опыта,

накопленного туристско-краеведческими, естественнонаучными,

техническими объединениями обучающихся, коллективами музеев

образовательных организаций округа;

− формирование активов краеведческих объединений обучающихся;

− привлечение организаций-партнеров к изучению, исследованию

и комплексному развитию территории Яковлевского городского округа.

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

ФЕСТИВАЛЯ

2.1. Организационно-методическое обеспечение осуществляет

оргкомитет Фестиваля.

2.2. Оргкомитет Фестиваля:

− организует проведение Фестиваля;

− организует информационную кампанию проведения Фестиваля;

− разрешает вопросы и конфликтные ситуации, возникающие

при проведении Фестиваля.

III. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. Фестиваль проводится с 01 августа по 18 сентября  2023 года.

IV. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ

4.1. В Фестивале могут принимать участие команды, состоящие из

обучающихся в возрасте от 12 до 18 лет, а также руководителя и заместителя

руководителя (педагоги).

3

4.2. Команды обучающихся могут быть одновозрастными или

разновозрастными.

4.3. Рекомендуемое число участников в команде – 10 обучающихся и 2

руководителя (руководитель и его заместитель).

4.4. В каждой команде определяется руководитель – человек, который

организует и направляет работу команды, взаимодействует с оргкомитетом

Фестиваля, другими командами, а также его заместитель. В роли

руководителя и заместителя руководителя выступают педагоги.

4.5. Обучающийся может принимать участие в мероприятиях

Фестиваля в составе только одной команды.

V. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ

5.1. Фестиваль включает в себя комплекс мероприятий, проводимых в

различных формах (очная, заочная, дистанционная) по трем направлениям

(трекам):

Название трека Краткий анонс

«Поисковая и

музейная

деятельность»

Краеведческая деятельность, осуществляемая

объединением в экспедициях (археологических,

геологических, этнографических, экологических и др.),

а также его архивная деятельность, деятельность

школьных музеев и работа в рамках библиотечного

краеведения.

Разрабатываем краеведческий исследовательский

проект, результатом которого может стать Книга

Памяти, видеофильм об истории своего села или

города, тематический квест, музейная выставка и т.п.

«Экскурсия»
Краеведческая деятельность по разработке,

описанию, составлению, проведению экскурсий на

культурно-исторических, естественнонаучных

(географическое краеведение), креативных

(развлекательных), промышленных (урбанистических)

маршрутах.

Разрабатываем краеведческий исследовательский

проект, результатом которого может стать видеоролик

экскурсионного маршрута, видеофильм о

реализованном экскурсионном маршруте и т.п.

«Поход»
Краеведческая деятельность, осуществляемая на

маршрутах спортивных, многодневных и (или)

однодневных походов.

Разрабатываем краеведческий исследовательский

проект, результатом которого может стать маршрут

похода, видеоролик о пройденном походе и т.п.

4

5.2. Школьный этап Фестиваля проводится в форме акций, викторин,

«проектных сессий», направленных на массовое привлечение обучающихся к

исследовательской, поисковой, проектной деятельности в сфере краеведения.

5.3. Муниципальный этап Фестиваля проводится в форме ярмарки

проектных идей, на которой команды представляют идею (замысел) своего

краеведческого исследовательского проекта в одном из трех направлений

(треков). Муниципальные оргкомитеты проводят отбор лучших проектных

идей и организуют работу по подготовке команд-победителей к участию в

областном этапе.

5.4. По итогам проведения школьного этапа  муниципальный

оргкомитет Фестиваля в срок до 18 сентября 2023 года на электронный

адрес yakddt@yandex.ru направляют следующие документы:

− информацию о количественных показателях проведения школьного

этапа (приложение № 1 к настоящему Положению);

− заявку на участие по форме (приложение № 2 к настоящему

Положению);

− визитные карточки команд и своих краеведческих проектов (в

формате видеоролика продолжительностью не более 5 минут);

− согласия на обработку персональных данных (приложение № 3 к

настоящему Положению).

5.5. Количество команд от одного образовательного учреждения не

ограничено.

5.6. Областной этап Фестиваля проводится в форме исследовательского

марафона в социальной сети «ВКонтакте».

5.7. Программа областного этапа предполагает:

− представление команд в формате видеоролика (визитные карточки

команд будут размещены на интерактивных площадках каждого трека);

− защиту исследовательского краеведческого проекта командами –

участниками областного этапа;

− знакомство с технологиями исследовательского краеведения

(вебинары, мастер-классы, дискуссии и др.);

− проведение круглого стола для руководителей и заместителей

руководителей команд (обмен лучшими практиками, представление

результатов лучших командных работ, обсуждение перспектив развития

краеведческих технологий);

− подведение итогов Фестиваля, определение победителей Фестиваля.

5.8. Информация о Фестивале будет размещаться на официальном

сайте ГАУДО БОЦДЮТиЭ (http://www.belcdtur.ru) и странице

«Краеведение» в социальной сети «ВКонтакте»

(https://vk.com/event199847778).

5.9. В период с сентября по ноябрь 2023 года команды-победители

Фестиваля реализуют представленную идею (замысел) и готовятся

презентовать результаты успешно завершенного краеведческого

исследовательского проекта в финале Всероссийского фестиваля

краеведческих объединений.

mailto:yakddt@yandex.ru
http://www.belcdtur.ru/
https://vk.com/event199847778

5

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Победители муниципального этапа Фестиваля определяются

отдельно по трекам по наибольшей сумме оценок визитной карточки.

Максимальный балл – 10 баллов.

6.2. Команды-победители Фестиваля награждаются грамотами

управления образования Яковлевского городского округа.

6.3. Команды-победители Фестиваля будут рекомендованы для участия

в областном этапе Всероссийского фестиваля краеведческих объединений.

6.4. Победители областного этапа Фестиваля определяются отдельно

по трекам по сумме оценок двух туров: визитные карточки и защита

краеведческих исследовательских проектов.

6.5. Оценка визитных карточек.

Видеоролики – визитные карточки команд оцениваются отдельно по

трекам путем открытого голосования на интерактивных площадках

Фестиваля.

Максимальный балл – 10 баллов.

6.6. Защита проектов оценивается в соответствии со следующими

критериями:

1. Работа с замыслом:

− авторство в замысле (вклад авторов, самостоятельность

исследования, отсутствие плагиата) – до 10 баллов;

− историография (обзор литературы), источники, экспериментальные

данные – до 4 баллов;

− соответствие темы и замысла работы ее содержанию – до 7 баллов;

2. Уровень реализации:

− полнота раскрытия темы, обоснование использованных методов и

методик исследования – до 10 баллов;

− осмысленность и корректность обобщений и выводов – до 5 баллов.

3. Представление работы:

− качество выступления, использование и обоснованность наглядного

материала: таблицы, рисунки, фото, видеоматериалы, презентация – до 10

баллов;

− вклад автора, наличие собственного опыта, авторская позиция – до 8

баллов;

− дополнительные баллы жюри – до 2 баллов;

− наличие и уместность презентационного, фото-, видеоматериалов –

до 4 баллов.

Максимальный (итоговый) балл – 60 баллов.

6

Приложение № 1

к Положению о проведении

муниципального этапа Всероссийского

фестиваля краеведческих объединений

Количественные показатели проведения

школьного этапа
____________________________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

Школьный этап

№

п/п

Сроки проведения Количество

участников

Полное и краткое название организации

Ссылка на информационный ресурс

1.

Приложение № 2

к Положению о проведении

муниципального этапа Всероссийского

фестиваля краеведческих объединений

Форма заявки

Просим допустить к участию в муниципальном этапе Всероссийского

фестиваля краеведческих объединений команды

_______________________________________________________________

(наименование муниципального образования) в следующем составе:

№

п/п

Направление

(трек)

Фестиваля

Название

команды

Фамилия,

имя

участников

Класс,

образовательная

организация

Ф.И.О.,

должность

руководителя /

заместителя

руководителя

1

____________________________                 _______             ___________________
                         (директор учреждения)   (подпись)   (расшифровка (Ф.И.О.)

МП

Приложение № 3

к Положению о проведении

регионального этапа Всероссийского

фестиваля краеведческих объединений

Директору ГАУДО БОЦДЮТиЭ

В.А. Ченцову

родителя ___________________

___________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)

обучающегося ______ класса

____________________________

____________________________
                   (основное место учебы)

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _______________________________________________________________________,

проживающий (ая) по адресу:_____________________________________________,

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку государственным

автономным учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр

детского и юношеского туризма и экскурсий» персональных данных моего ребенка (сына,

дочери) ________________________________________________________________,

участника регионального этапа Всероссийского фестиваля краеведческих объединений,

включающих следующие данные:

- фамилия, имя, отчество;

- образовательное учреждение, класс.

Я согласен (сна) с тем, что фото, видеоизображения моего ребенка, его имя, интервью с

ним могут быть использованы без ограничения по времени организаторами в

некоммерческих целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет.

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления

соответствующего письменного документа.

Подпись ____________    ____________________________________

       (фамилия, имя, отчество родителя)

8

Приложение № 2

к приказу управления образования

Яковлевского городского округа

от 31 июля  2023  г. №  814

Состав  оргкомитета с правами жюри муниципальный этап

Всероссийского фестиваля краеведческих объединений

Орехова Галина

Александровна

первый заместитель руководителя управления

образования администрации Яковлевского

городского округа, председатель оргкомитета

Пашетных Елена

Петровна

начальник отдела  воспитания и дополнительного

образования управления образования, ответственный

секретарь оргкомитета

Члены оргкомитета

Пономарев Елена

Владимировна

директор МБУ ДО «Дом творчества»

Горбачева Елена

Геннадьевна

заместитель директора МБУ ДО «Дом творчества»

Апаршева Татьяна

Николаевна

методист МБУ ДО «Дом творчества»

Ковалева Рита

Владимировна

педагог дополнительного образования МБУ ДО

«Дом творчества»

Капустина Асият

Малильевна

учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ

№1 г. Строитель»

Кизенко Ольга

Константиновна

учитель истории и обществознания МБОУ

Быковская ООШ»